miam tepidus es , nec frigidus , nec fer-  
vidus , fuisse est ut evomam te ex ore  
meo , &c. Præsens opusculum ex-  
hibebit refutationem Defensionis  
**Cartesiana** Iohannis Claubergii, qui  
in partem Considerationis meæ im-  
peru factu , in medio conflietu , ut  
videbimus, defecit. Hanc nostram  
opellam ut attente expendat , lecto-  
rem meum rogo , & si in ea , ut con-  
fido , incorruptam doctrinam , ac  
typum sanorum verborum a par-  
tibus nostris stare animadvertisit , det  
honorem Deo & invigæ veritati.  
**Obsecro** etiam eos quos Deus ecclæ-  
siis & studiosæ juventuti præfecit ,  
ut serio tandem de hoc malo cogita-  
re velint : neque , dum unus & alter  
pugnat , ipsi se ex acie subducant , &  
commisso. sibi greges in discrimen  
conjiciant. Sed missis aliis , tempus  
est , ut Considerationi nostræ ad-  
versus Claubergium tuendæ nos ac-  
singamus.

# LEVITAS DEFENSIO- NIS CARTESIANÆ.

## In Praefationem Claubergii.

**O**ccasio scripti Clambergiani. quinam  
Amici cum ad id conficiendum fue-  
rint horatæ. Opuscula mea quibus id op-  
posuit. An & quatenus de Considera-  
zione Methodi Cartesiana fuerim gloria-  
tus partes Defensionis Claub. Exoterica  
& Actuaria. Protestatio Cluber-  
gii & mea.

Praefatione ad Lectorem Cluber-  
gius, postquam de Cyriaco Len-  
tulo multa conquestus erat, quæ me  
non tangunt, adjicit: *Abiecti nimis  
animi videbatur, cum homine tantum  
fingendi artem edocto de veritate &  
sapientia disceptare. Opportune igitur hor-  
tabantur amici, atque instabant, ne ea-  
dem opera ab insulibus Iacobi Revii,  
Theologia Doctoria, & Collegii Ill.  
Ordd. Hollandia & West-Frisie prefe-  
retur.*

IN P R A E F A T I O N E M  
Eti, Philosophiam nostram liberatem,  
ista me cum eo cui nomen aliquod esset in-  
ter philosophos asturum. Vbi quod  
Lentulum homo ~~au~~<sup>au</sup>g<sup>u</sup>st<sup>s</sup>, infra vires  
suas esse putat, illi refellendum re-  
linquo. quod mihi nomen aliquod  
inter philosophos tribuit, licet ar-  
tem illam tantummodo ~~id~~<sup>ταύτης</sup> πάρειχεν  
prout. Theologico studio inservit,  
exercuerim, tamen ( ut verum fa-  
tear ) honestum ab adversario elo-  
gium non ingratum fuit. Hoc unum  
notet lector, me hic oppugnari oc-  
casione Lentuli, non quod vel nutu  
Claubergium provocarim, quem  
ne de nomine quidem ha~~g~~tenus no-  
vi, atque ita, quicquid in hoc negotio  
inter nos agetur, ab illo, non a me  
ortum habere. Deinde & illud alte-  
rum, quinam fuerint amici illi qui  
cum hortati sint, atque apud eum  
institerint, ut me una cum Lentulo  
aggrederetur. Id fortasse conjiceret  
verbis ad me Herborna prescriptis.  
KAL. NOV. Annū cīpīcī. ix  
au-

# IN PRÆFATIONEM.

autem habent: *Philosophi Cartesiani*  
**SCENÆ AD TEMPUS INSERVI-**  
**R E** (*haec enim sunt illorum verba*)  
**LUGDUNI** decreverunt. *Claubergium*  
*mostrum, et si animo jam fractum,* **VE-**  
**STRI** rogam, ut vel refutationem *Revii*  
vel *Lentulus*urgeat: **AB IPSIS FIERE**  
**HOC NON DEBERE.** Res per  
hoc Claubergii scriptum, maxime  
per Epistolam hoc anno Francofurti  
editam, in proposito est. Ipsi, ho-  
mines pacifici scilicet, ac minime  
contentiosi, quiescere, alium in me  
subornare voluerunt. Deum precor,  
ut SCENAM horum histriorum  
magis magisque detegat, & dei servis  
suis ut cum omnili libertate loquantur ser-  
monem suum. Act. 4. 29. Pergit:  
*Vulgavit ille (de me loquitur) tres*  
*libellos. Primum vocavit Methodi*  
*Cartesianæ considerationem Theo-*  
*logicam, secundum Aberrationem*  
*calumniarum, quem nunquam con-*  
*spexi, ut nesciam, an contra Cartesium,*  
*an vero contra aliud scriptus ficius. Vr-*  
*dae.*

IN P R A E F A T I O N E M.  
deo saltē priorem hunc à Revio longe  
preferti. Ita enim in fine Stateræ sue  
loquuntur : quomodo auderes vel at-  
tingere prius illud scriptum (*Con-  
federationem*) posteriori hoc (*Abster-  
sione*) multo & nervosius & accura-  
tius? *Paulo ante responderat adversario,*  
à *Philosopho*, vel etiam à *semel ipso*  
*Confederationem* facile refutaripose di-  
cendi, hunc in modum : De Philoso-  
pho quod gloriaris, toto cœlo erras.  
nihil ille nec ausus, nec potuit. De  
te multo magis. quid enim tu, infe-  
lix puer, posses, quod ille non po-  
tuit? An tibi Mavors. Ventosa in  
lingua pedibusque fugacibus istis  
Semper erit? Vnde apparet quanti fa-  
cias istum fænum parens *Revius*: at,  
quanti cum veritatis studioſi facere des-  
beant, hec nostra ostenderet lucubratio.  
Tertium librum *Revius* nommat State-  
ram philosophiæ Cartelianæ. Huc  
mole superat primum, in ceteris ei simi-  
lis est, scriptore antiquum obtinente.

Resp. Cum in his nihil, sit nisi

duo

IN P RÆ F A T I O N E M  
nuda narratio, & pollicitatio, illa  
præteriri potest, hujus autem esse-  
ctum expectari. Vnum tamen in gra-  
tiam lectoris noto, cum factum meum  
magni me facere ait, scopum meum  
in iis quæ citat verbis eum non atti-  
gisse: res mihi erat cum homine, qui  
nomine suo, ut extra teli jactum  
esset, dissimulato, & se & Philoso-  
phum suum ridiculis elogiis extol-  
lebat, muliebribus autem conviciis  
in me pugnabat, & quæcunque hac  
in causa lucubraveram fastidiose de-  
primebat, unde, ut cum ad illa po-  
tius refellenda, si posset, allicerem,  
de iis ac de primo præsertim scripto,  
præter morem meum, non nihil  
gloriari cœpi, idque exemplo Apo-  
stoli gentium, qui simili fere occa-  
sione eandem viam instituit, totis tri-  
bus capitibus Ep. 2. ad Corinth. de-  
cimo videlicet, xi. & xii. licet  
quam ægre id faceret, adversario-  
rum importunitate compulsus c. xi.  
commatibus 16. 17. 18. & seqq. op-  
stendit.

IN P RÆF A T I O N E M.  
stendit. Nam si tu, Claubergi, scri-  
ptum illud meum, nec *nervosum*,  
nec *accuratum* esse possis evincere,  
(hæc enim duo, magnus scilicet  
ostentator, ei attribui) præstiteris  
quod ille non potuit; hoc ergo de-  
inceps agamus.

In sequentibus pollicetur ordinem  
nostro meliorem. Et hanc suæ De-  
fensionis partem Exoteriam, sequi-  
turam *Acroamaticam* vocat. Quod  
priorem hanc non satis expoliverit  
excusat, posteriorem accuratiorem  
fore spondet, & Tandem, inquit,  
publice hoc loco protestor coram orbeline-  
rato, si Revius ac Lentulus convictis  
certare pergant, me nihil ipsis deinceps  
repositorum, ne & in me ipsum, & in  
Remp. sim injurius, dum negligo me-  
liora: sin rationibus, seu viro honestos  
& veri cupidos decet, Philosophia nostra  
preium expendere instituant, habituros  
in quibus aberrarent modestum adversa-  
riam, in quibus veriora monstraverint,  
gratum ad stipulatorem.

Resp

# IN PRÆFATI Ö NEM.

Resp. Lentulus pro se loquatur.  
autem iuxta iuris, Me quod attinet, testor coram orbe literato, nihil mihi  
an: e hac cum Claubergio fuisse ne-  
gotii, quem ne natum quidem scivi,  
undē me *conviclus* cum ipso certasse,  
dici nequit. Si adversus Cartesium  
hoc factum innuit (quod tamen non  
probat) Cartesii erat (nām vivebat  
adhuc, & hic in proximo habebat  
cum considerationem ederem) sua  
adversus me tueri. Si Baal Deus est,  
ajebat ille, pro se huius, quod diru-  
tum suū altare ejus, Iud. 6. v 31. Quod  
ille non potuit (ita enim silentium  
eius interpretor, ringaris licet) valde  
vercor ut tu, Claubergi, possis. Quæ  
pro te deinde polliceris accipio, &  
paria me recipio facturum.

L. E.

LEVITAS  
DEFENSIONIS  
CARTESIANAE,  
C A P. I.

*Distinctiones Claubergii de scriptis Cartesiis Exotericis & acromaticis, Historicis & dogmaticis, Philosophicis & non Philosophicis, iuvenilibus & virilibus, ante inventam Philosophiam & post-exaratis, sententiis ejus aeternae veritatis & probabilibus, que certa sunt & quae esse videntur &c. excusata & profligata. De Historia & fabule, de solacismo de mala fide tum Interpretis tuum Cartesii.*

**C**apite primo, Introductionis Dissertationem de Methodo vice Claubergius, I. Libri, inquit, Aristotelici in Acromaticos & Exotericos distribui solent. Acromatici dicitur, qui limatiiores & subtiliores, nec omnium

# LEVITAS

omnium a quo intelligentiae sunt obvii, sed à paucioribus, iis præsertim, qui studiose disciplinas tractant. & aliquamdiu præceptores docentes audivere, percipiuntur. Exoterici appellantur, qui populariter scripti facile patent lectoribus sine auscultationis opera. Vide Gellium lib. 20. cap. 4.

2. Hanc differentiam in Cartesianis quoque scriptis observare licet, ita ut Dissertation de Methodo, verbi causâ, maximè sit exoterica. Meditationes autem de prima Philosophia maximè acroamaticæ. Hinc initio sçt. 4. differt. de Meth. author ait, non libenter se hic, id est, in hoc scripto populari, referre primas cogitationes, quibus animum applicuit, quia sint valde Metaphysicæ & à communi usu remotæ. Item Meditationum præfat. ad lect. testatur, dissertationem de Methodo esse scriptum passim ab omnibus legendum, in quo noluerit de Deo & mente humana accuratè agere; Meditationes autem, ut pote à vulgari captu alienas, nullam lectorum frequentiam expectare. Ideo scriptum de prima Philosophia Meditationum, non disputationum &c. nomine insigniavit, uti docet in fine secund. resp. Tractationem vero de Methodo appellavit. Dissertationem Gall. discours de ja Meughe.

2. Dis-

3. Dissertationem igitur de Methodo scriptum esse exotericum, populare minusque accuratum ex dictis liquet, & clarius adhuc liquebit, si materiam circa quam versatur & tractandi modum contempnemur.

4. Quantum enim ad materiam attinet, constat ex pag. I. totaque tractatione, in hoc libello nihil aliud ferè contineri, quam quod pertineat ad delineationem studiorum, peregrinationis. vitae & consiliorum Cartesii; atque adeo, sicut plurimum Authorum alii libri historici, alii sunt dogmatici, ita bunc librum, ut historicum, à Meditationibus & Principiis, ut dogmaticis, esse distinguendum, non, ut Revius facit. stat. pag. 246. cum sis confundendum.

5. In scriptis ejusmodi exotericis usum habent (id quod de tractandi modo imprimis observari velim) sententiae probabiles, quæ recte videntur aut omnibus, aut pluribus, aut saltem sapientibus, quemadmodum ex Logicis notum est. Et cùm ejusce generis sententiae plures in hac dissertatione occurrant, ut consentaneum est, & patet in sequentibus, ridiculè Lentulus æternæ veritatis axiomata flagrat, &c.

## R E S P O N S I O.

Totum hoc caput ( ut in hisce & quæ adhuc sequuntur patebit) nihil aliud continent quam effugia & tergiversationes, quibus siquid in Methodo Cartesiana deprehensum fuerit falsum, impium, & execrabile artificiose pallietur. Eum in finem varias hic auctor accumulat distinctiones, quarum tres occurunt in verbis jam citatis. Prima est, Methodum esse scriptum *Exotericum*, non *Acroamaticum*. Secunda, esse scriptum *Historicum* non *Dogmaticum*. Tertia quærendas in eo sententias non æternæ veritatis, sed probabiles, nec quæ rectæ sunt, sed *Videntur*.

De Prima Distinctione, 1. miror auctorem eam à libris Aristotelicis ad Cartesianos transferre voluisse, cum sciamus quam nihil Aristotelicum illi placuerit. Nunc vero non satis contus videatur, nisi ornetur plumis adversarii. Addo, nuspia hanc suorum librorum divisionem apud Cartesium inveniri. Nam *meditationem* (eo enim argumento uititur noster) sonare aliquid Acroamaticum, *dissertationem* autem aliquid exotericum, ne Oedipus quibus divinaverit. *quum*

quum contra, ubi quis expostus, necessarium sit aliquem non solum meditari, sed etiam differere. Siquidem firmiorem nexum hac sua λογιδαιδαλία occultavit Claubergius, rogo ut eum nobis patefaciat.

Agnosco, Cartesium profiteri, scientias in Methodo non accurate tractasse, sed tantum delibasse. nec utile putasse ipsum in Gallico & passim ab omnibus legendo scripto fuisse docere &c. Sed licet non ita accurate, id est, ut postea ait, non ita fuisse ibidem quædam tractarit, ac in sequentibus suis scriptis tamen eadem tractavit, non alia. Tanti enim ( addit loco citato) momenti mibi vise sunt, ut P L U S U N A VICE de IPSIS agendum esse judicarem. Sit ergo scriptum hoc exotericum, sunt reliqua Acroamatica ( ut distinctione sua se Claubergius oblectet ) sit illud ab omnibus logendum, reliqua à paucis, ideone si quid in illis periculosè dictum reperitur, dissimulandum erat? imo ob hanc ipsam rationem id diligentius indicandum, N E D E B I L I O R A I N G E N I A ( utar verbis ipsius Cartesii) C R E D E R E P O S S E N T E A M Methodum S I B I E S S E I N G R E D I E N D A M.

Ad secundam Distinctionem quod' attinet, i. prudenter facit Claubergius,

A 3. quod

## L E W I T A S

quod ei tanquam *μάλαγμα* imposuerit *ferè*. ponamus ergo libellum illum *ferè* esse historicum, certe non torus est sed faltem ex parte dogmaticus. ideo in iis quæ talia sunt error latere potest, qui sit in apricum proferendus. 2. Historia quoque, si falsis laboret, castiganda est. Id autem hic tam evidenter habet locum, ut ipse Cartesius nobis liberum faciat, vel pro **HISTORIA**, vel pro **FABULA** eam habere, prout suo loco ostensum. 3. Historia hæc vel fabula Cartesio est methodus ad inveniendam veritatem ut infra videbitur. Quod ergo mihi imputat, me *Historicæ* cum *dogmaticæ* confundere, Cartesio suo (si verum est) acceptum ferat, qui dogmata cum historia, &c hañc cum fabula in unum chaos conjecit. mihi vitio verti non debet, quod in eo refutando ipsius vestigia preserim.

Ad tertiam, de sententiis *probabilibus* &c. Respondeo, siquid in hisce ut probabile Cartesius attulerit, ejus probabilitatem examinari fas est, & ne de talibus consequentiæ *necessarie* eliciantur. providendum inquirendum etiam an *omnibus*, an *pluribus*, an *sapientibus* ea quæ affert recta videantur. & cum sese unum pro cæteris sapere putet pro-

DEFENS. CARTES. 7  
pro ipsius sententiis habendæ quas hic  
tradit, quarum proinde defensio ei in-  
cumbit.

Quæ dixi lucem habent ex ipso Clau-  
bergio N. 8. Ubi popularis bujus scripti  
lectionem præmittendam ait, ne tirones  
illico ad ipsius Philosophiae tubar oculos con-  
vortentes forte excæcentur, ex ignoran-  
tia tenebris primum egressi, verum subfi-  
stant aliquantis per in bac dissertatione,  
ut minori luce demepts pedentim ad ma-  
jorem procedant. Hæc profecto non spe-  
ctant nudam Historiam, quid enim ti-  
ronum refert, in Gallia an Germania, in  
aula an in castris, in cubiculo an in hy-  
pocausto Cartesius suam Philosophiam  
didicerit? de doctrina ergo agunt, cu-  
jus quasi rudimentum in hoc opusculo  
tironibus exhibere innuit Claubergius, ut  
eo perceptis melius assuecant, id quod  
tratatum est, non modo in secularibus  
disciplinis, sed & in institutione Theo-  
logica: præmittentur Catecheses, tan-  
quam lac, sequuntur perfectiora tan-  
quam solidus cibus. v. Heb. 4. 12. 13.  
14. &c. 6. 1. 2. Jam quæro è Clauber-  
gio, si in scriptis ejusmodi στοιχεῖα  
deprehendatur error, an is non sit indi-  
candus, vel eo nomine, ne tirones ex  
ignorantia tenebris primum egressi, eas

opiniones à teneris imbibant, à quibus  
ægrè postmodum liberari possint? si  
neget, operam luserint oportet, qui in  
Jesuitarum, Arianorum Remonstran-  
tium & similium Catecheses inquisive-  
runt, & solidissimis suis ac utilissimis  
scriptis velut antidotis populum Chri-  
stianum adversus latens in iis venenum  
muniverunt. Si factum eorum probet,  
idem & nobis ligere debet in hoc ejus-  
dem naturæ scripto Cartesii.

N. 10. Pergens Claubergius: *Liber*  
*bic Gallicè primum conscriptus* (inquit) *est*,  
*ab auctore Gallo, postea ab amico ejus in lin-*  
*guam latinam versus*. Nec solum Cartesius.  
~~versjonem~~ illam multis in locis mutavit,  
sed etiam sensum suum emendare studuit, uti  
restatur in p̄fatiuncula ad lectorē. Hoc  
notato, patet injuriam fieri tam Interpretis  
quam Cartesio à Revio, quando in Consideratione Theologica passim de illius fide  
queritur, & bujus mentem esse negat quam  
editio latina monstrat.

Resp. Malæ fidei Interpretis speci-  
men habes, lector, Considerat nostræ  
c. 2: p. 9.c. 9.3.p. 18. & alibi si ipse Carte-  
sius ejus auctor est, ut videtur velle Clau-  
bergius, duos pro uno falsi reos habe-  
mus, Cartesium, qui *Versionem FIDI*  
**I N T E R P R E T I S.** (verba ejus sunt  
in

incitata præfatiuncula ) VARIIS IN LOCIS mutavit, item sententias ipsas SÆPE mutavit, item sensum suum emendare UBIQUE studuerit, nec tam populum de hisce mutationibus admonuit, relictis omnibus in idiomate quo scripserat prout erant: Nec ipse quoque Interpres culpa hic vacat, qui admissis hisce mutationibus FIDI INTERPRETIS nomen haud dubie decoxit, dum non archetypum quondam præ oculis habere debebat, sed novos auctoris sensus Versioni suæ inspersit. Verissimum denique manet quod loco citato dicebam: *Prorsus alius fuit auctor sensus cum Gallicè scriberet.* nec ulla à me hac in parte vel Cartesio vel ejus Interpreti facta est injuria.

Addit N. II. *Dum vero in eadem Prefat, Cartesius facetur, se forsitan etiam alias multa prætermissee, item, interpretus verba non emendassem, facile intelligimus, fieri potuisse ut vocabula quædam, quorum minor cura est Philosopho quam rerum, manserint incorrecta. Proinde non debebat Cartesio debonestamenta linguae latinæ sum falsè objicere Revius stat. p. 73.*

Resp. I. Possem hujus hominis si ipsi similis esse vellem, ruditatem vel perversitatem hic traducere, dum ait Cartesius

suum interpretis verba non emendasse, cum tamen proprios in illa versione ( ut ipse profitetur ) emendarit sensus. qui potuit sensus suos in versione quapiam emendare, non emendatis verbis ! an forsan genium aliquem verbis immisit , qui iis nulla ex parte mutatis alium afflaret sensum ? quis Oedipus hoc capit ? verum longe aliter se res habet , id enim unum vult Cartesius , se cum variis in locis Versionem mutaret, non hoc S T U D I I S S E ut verba interpretis , sed ut proprios sensus corrigeret , quod tamen invariatis ejus verbis facere non potuit. Porro an solœcismos expungere non debuerit è sno interprete , is qui omnes se linguas brevi temporis spatio veluti deglutisse iactat , judicent lectores

Prograditur N. 12. Mirum autem visu alicui possit, cur adversus hanc Dissertationem tela sua imprimis dirigant adversarij. Nam si Cartesiana scripta cum Revianis & Lentulianis conferamus , apparet hos plura contra hunc tractatum, quam contra ipsa Philosophicae Principia aus Meditaciones scripsisse , cuius res causas considerare opera pretum est.

13. Primo , qnia dissertatio popolare scriptum est , citius potest impugnari quam quæ accurata sunt. Nam in probabilibus

f

DEFENS. CARTES. 33  
facile instantiae occurrunt, in necessariis  
contra, modo nitelligantur, mens nihil ultra  
requirere potest. Deinde minori negotio pos-  
sunt vincere Cartesium adolescentem quam  
virum Principiis enim & Meditationibus  
ea continentur quae vir judicavit: Hæc  
dissertatio adolescentis plerumque & juvenis  
judicia commemorat. Ex quibus adversario-  
rum elucet astutia & calliditas.

14. Sed intelligitur inde etiam corundem  
aut ruditas aut perversitas, dum nescientes  
aut nolentes inter tractationem acroamati-  
cam & exotericam discerneret, populariter  
dicta tanquam philosophica dogmata acci-  
piunt & tali cum rigore, qualis in acroa-  
maticis adhibere solūm convenit, disserta-  
tionem exotericam exigitant.

15. Sciant vero nihil se aliud tali infe-  
tatione, quam laureolam in mustaceo quer-  
re. Nam 1. nil præclaris facit qui populare  
scriptum & infirmioris etatis judicia impu-  
gnat: contra Meditationes & Principia for-  
ficius insurgant si quid possunt. 2. Sit ita ut  
Dissertationem ex parte refutent, nihil ideo  
decedet Philosophice Cartesiane. Nam si  
quis in querendo i besauro ambages secutus,  
aliquibi lapsus fuerit, quædam frustare tenta-  
rit, nihil id derogat i besauro jam invento.  
Nec sicubi adolescens nondum repertæ philo-  
sophiæ erravit, idcirco vir maius æta:

Resp. Ne repetamus coccysmos de populari, probabili, exoterico, neve immoremur convitiis ac ~~λοιδωγίαις~~ de astutia, calliditate, ruditate, perversitate, quærimus quī magis imirum sit nos a refutatione Methodi incepisse, quam Cartesium ab ejus editione, & Claubergium ab ejus defensione? 2. Si minori negorio hoc scriptum quam reliqua potuit impugnari, quid mirum nos viriculas nostras expendentes, a facilioribus initium fecisse: Quanquam & Meditationum quoque & Principiorum, prout instituto meo inserviebant ratio fuit habita. 3. Si refutata ex parte hac dissertatio ne nihil ideo decedet Philosophie Cartesiana, sequetur eam non esse Philosophie ejus specimen, quo tamen titulo eam insignivit unā cum Dioptrica & Meteoris in editione Latina. 4. Quo observato pergit Claubergio quarta sua Distinctio, inter Philosophiam Cartesianam & hanc Dissertationem quæ videlicet aliquid sit. Philosophia ejus diversum. 5. Nec solidior est quinta, qua opponit inter se Cartesium adolescentem & virum. Illum considerat in Methodo, hunc in Meditationibus & principiis. In illa infirmioris etatis iudicia observatin hisce firmioris. In illa labi

bi & errore eum potuisse, utpote, reper-  
sa nondum *Philosophia*, in his inventum jam  
illum thesaurum contineri. In quibus quid  
maxime mirer non facile dixerim. Nam  
Methodum Gallicam edidit Cartesius.  
Anno Christi c<sup>irca</sup> 1637 ipse jam  
annos natus xli. Latinam septemcio  
post, puta Anno Christi c<sup>irca</sup> 1644.  
annos natus xlvii. siquidem annus  
mortis ejus incidit in annum Christi c<sup>irca</sup>  
1650. quo ipse agebat annum LIV. Ut  
patet ex monumento ei Stockholmiae e-  
recto. At hæc ætas virilem incipit ex-  
cedere, & ad senectam vergere, tantum  
abest ut ad adolescentię possit attribui. si  
aliter sentit Claubergius, vide quid se-  
quatur, nempe *Meditationes* ejus ma-  
gis juveniles esse, quam Methodum, sal-  
tem Latinam; quum Luteriae Parisio-  
rum exierint Anno c<sup>irca</sup> 1521. Amste-  
lodami vero Anno sequenti. item Prin-  
cipia ejus àque juvenilia esse ac Metho-  
dum, nam eodem anno c<sup>irca</sup> 1521 utra-  
que lucem viderunt. Quod porro de re-  
spicit nondum *Philosophia* addit, id Carte-  
sium omnium hominum mendacissimum  
ficit, qui &c. *Cognitiones suas Metaphysi-  
cas* priores facit hac Methodo, num. IV.  
pag. 29. & seqq. & *Principia sua Physicas*  
(de quibus cum agere patet, Num v.

pag. 38.) se tribus refrō annis absolvisse profitetur Num. vi. p. 14. quæ quomodo cum inventā nondum Philosophiā conciliet Claubergius, aveo videre, famum quoque est hanc Dissertationem adolescentis plerumque & juventis judicia commemorare, licet enim eorum quoque sit inventio, non tamen in iis præcipue sed in eorum magis abdicatione, & meliorum ut arbitratur, inventione consistere censet Methodius; rectè regendæ rationis, & veritatis in scientiis investigandæ, ut vel cœcus videt.

N. 16. Quamvis autem (inquit) ob causas allatas tam facile oppugnatū sit hoc scriptum, quam propugnatū difficile, clarissime tamen vel simplicissimis ingenis rudi sermonis genere offendere conabor, nihil à Revio in Consideratione & statera ——— esse allatum, quod non facillimē solvi possit ac refelli.

Resp. Hoc igitur agamus.

## C A P. II.

*Logomachia quadam Claubergi  
obiter castigata.*

**C**aput. Secundum nihil adversus me habet, præter puerilem grammaticationem. Ad verba enim illa

Garg

Cartesii, quibus se talem spem concepisse ait,  
 ut si inter occupationes eorum qui meri homines  
 sunt, quæ dā solide bona & sana deitur CREDERE  
 AUSIT, illam canden esse quam  
 elegit, cum inter alia rogarem ut considerarent lectores, quam parum conve-  
 niant, AUDENTES CREDE-  
 RE solidam bona esse de quibus ambigas an  
 sint aurea an ærea, an sint vitrum an mor-  
 garitum. Et addebam, quis merces has  
 audebit emere, quas ipse mercator pro  
 sinceris venditare non audet? (quæ citam  
 ex Method. pag. 2. versâ, & seq.)  
 dicit bonus Claubergius me verba Car-  
 tesii pervertere, quia pro eo quod ille  
 ait credere ausim dicam ipsum audenter re-  
 dere. quæ duo quid differant scire velim.  
 Non certe magis quam si quis Åschinis  
 illud in Cresipi. πλατι λέγει, exponeret  
 per, audacter dicit. & illud Xenophon-  
 tis Pæd. I. πλατι ιξενυχος per audacter  
 publico. Vergilianum item illud Åneid. 7.  
 Ausa sequi, per audacter sequita, & Ho-  
 ratianum, sapere aude per, audenter sape.  
 Si scripsisset, credere audere solide bona  
 esse, trium infinitorum concūlum mihi  
 homo delicatus exprobrasset, ac in-  
 super, ut sagax nasum habet, negasset  
 audere esse infinitivum & ausim sed &  
 audo. Quanquam satis scimus, hæc e-  
 lembo-

lemento tantum, non sensu differe. Unde apud Suidam occurrit *αὐλαὶ μεταβολὴ*, certe præter orationis concimitatem nihil mihi hic quæsitum res ipsa loquitur, nam *non audenter credere, oppono non audibit emere*, item *venditare non aurides, quæ citra ullam mutationem respondent rati credere aufim.* tamne cito oblitus Claubergius quod mihi modo ingerebat, *verborum minorem curam esse Philosopho* quant verum? rem ergo ipsam potius expendamus.

## C A P. III.

*Bisaria Cartesii modestia, dubitat an orichalcum & vitrum pro auro & gemmis venditer. Circa Historiam & fabulam quatuor Claubergii effugia. Incertitudo Cartesii. Videri, pniare &c. quid significet apud ictos. quid apud Aristotelem & alios Gracos; quid apud scriptores N. T. apud Ptolomistas. apud Patres. apud Gellium & Martinium. de Reroticis & acromatidis. de monumento Cartesii. False simonia.*

*fimonia Gallici Principiorum Carte-  
fianorum interpretis, &c.*

**C**apite Tertio (iis tantum in hære-  
bo quæ me spectant) 1. Quia mo-  
destia, inquit dissertationem suam cœ-  
perat Carecius ----- eadem pergit, &  
quod de solidâ occupationis sue bonitate  
(quamvis id cum conditione tantum prou-  
lisset) invidis dictum videri potissimum ar-  
rogantius, maxima animi submissione cor-  
recturus) me vero, inquit, fortasse fal-  
lit opinio, nec aliud eit quam orichal-  
cum & vitrum, quod pro auro & gem-  
mis hic vendito. Novi quam proclives  
simus in errorem, cum de nobis ipsis ju-  
dicamus, & quam suspecta etiam esse  
debeant amicorum testimonia cum no-  
bis favent.

2. Ad hæc Revius consid. p. 6. Ro-  
go, ut considererent lectores, quam pa-  
rum conveniat audenter credere, solidobo-  
na esse ea, de quibus ambigas an sint  
*aurea* an *ærea*, sint *vitrum*, an *margaritum*.  
Et quis mercis hasce audet emere,  
quas ipse mercator pro sinceris vendi-  
tare non audet? qui ita insaniverit, au-  
diat illud Horatii: *prudens emisti vitio-*  
*suum.*

3. Mi-

3. Mirum à viris Gallicæ linguae & morum non ignaris, cum scirent hunc librum Gallice à Gallo conscriptum fuisse, talia charatis illum potuisse. Non vult pro auro venditare Cartesius quamdiu non probaverat aliis, esse aurum, mercatoris instar se gerens (ut Revisionum simile rectius applicem) qui non ut circumforaneus merces suæ ad cœlum usque extollit, sed emtorem eas cognoscere atque explorare jubet. Nec solet Philosophus noster initio scriptorum suorum audacter loqui, ne examinandi facultatem lectoribus eripere, aut nulli quicquam obtrudere velle videatur.

Resp. I. An modestè Dissertationem suam coepit Cartesius, judicetur ex iis quæ primo Considerationis nostræ capite ex eo excrisimus. 2. Si eadem modestiæ qua coepit hic pergit, quomodo quæ ibi arrogantius dicta-videri potuissent maxima animi submissione hic corrigit? sanè MODESTIAM non corrigit EADEM MODESTIA, sed modestia arrogantiam, eamq; veram nisi ironicasit correctio, & lusor a modestia qualem ex epistola cuiusdam Henrici cuiusdam More nobis suggerit ipse Claubergius p. 4. ubi is ad Cartesium scribens: In Methodo tuâ ait EUSORIO quædam, sed eleganti MODESTIÆ GENERE, talem te exhibes virum &c. 3. Si INVIDI sunt quibus dis-

displicant hæc Cartésiana, oportet in iis  
 esse aliquid INVIDENDUM. id ut non  
 potest esse modestia, ita nec arrogantia,  
 quam sciunt vanam & nulla veritate  
 subnixam esse. ut enim nemo invidet  
 mendico, qui se regem esse jactat, ita  
 nec ei qui sapientiam quam non habet  
 sibi opinionis errore arrogat. 4. Non  
 satis memor est Claubergius promissa à  
 se in limine sui scripti modestiæ. quid e-  
 nim ab ea alienius, quam Dei partes sibi  
 sumere, & de aliorum animis judicare?  
 5. Quod ait Cartesium quod de solidi  
*occupationis suæ bonitate dicit, cum condi-*  
*tione tantum protulisse, id tale est: (verba*  
*Cartesii afferam) Si interoccupationes co-*  
*rum qui meri homines sunt, quedam solidi*  
*bona & seria detur, credere aūsim illam con-*  
*dem esse quam elegi. Hic subsumere de-*  
*bet: atqui datur talis. Ut concludat,*  
*Ergo illa est quam elegi. si hoc negat, asse-*  
*ras oportet eum de hujus suæ occupa-*  
*tionis bonitate dubitasse. quod tamen*  
*passim abominaris. Similes locutiones*  
*sunt: Siqua regio in orbe terrarum stu-*  
*gifera est, ea est Sicilia. Siquis int̄*  
*Græcos fuit acuto ingenio, is fuit Ari-*  
*stoteles. Siquis inter Romanos disertus*  
*fuit, is fuit Cicerο &c. quæ licet cum*  
*conditione proferantur, tamen ob con-*  
*di-*

ditionis certitudinem æquivalent abso-  
lutis. 5. Quod miratur à veris Gallicæ  
linguæ & morum non ignariscum scirent bune  
librum Gallicè à Gallo conscriptum fuisse, ta-  
lia ( qualia ego affero Consid. pag. 6.)  
chartis illimi potuisse, id mihi vicissim maxi-  
mæ admirationi est. quid enim huc fa-  
ciunt aut lingua Gallica, aut mores Gal-  
lorum? & de lingua quidem, annon u-  
traque linguâ idem hic dixit Cartesius?  
de moribus autem, nulline sunt Galli qui  
sibi contradicant? nulline qui lusoria mo-  
destia & submissione alios naso suspen-  
dant? nulline qui pro auro orichalcum,  
pro margarito vittum obtrudant? si hoc  
non vis, quid de moribus Gallorum cor-  
nicaris? an non in omnibus populis bene  
& male morati reperiuntur? Aliud est  
quod addit ( nam id ad Cartesium spe-  
ciatim pertinet ) negat enim eum velle pro-  
auro venditare quamdiu non probaverat aliis  
esse aurum, mercatoris instarse gerens ( ut Re-  
vianum simile melius applicet ) qui non ut  
circum, foraneus merces suas ad cœlum usque  
extollit, sed emtorem eas cognoscere atque ex-  
plorare jubet.

Resp. 1. Non esse hoc meum simile,  
sed ipsius Cartesii, locus ipse vel limis  
inspectus manifestat. 2. Si quis merca-  
tori circumforaneo unquam fuit confe-  
ren-

tendus, eum arbitror fuisse Cartesium, quam enim ille regionem, quam aulam, quam Academiam non perreptavit, quibus non artibus gratiosorum hominum favorem Magnatum auctoritatem, ac tandem etiam pecuniam captavit, ut fucosam suam mercem quovis pretio orbi Christiano obtruderet? 3. Quis unquam merces suas usque ad cælum extulit, si non is est Cartesius? repeatat memoria lector ea quæ notavi Confid. cap. 1. & addit ea quæ scribit Cartesius Method. pag. 56. Ubi gloriatur, post (per Methodum suam) practicam reperi, *qua nos velut Dominos & possessores naturæ efficeremus.* —— ut fine labore fructibus terræ, & omnibus ejus commodis frueremur — item, *qua homines ab infinitis tam corporis quam ANIMI morbis in omnes essent futuri, imo etiam fortassis à SENECTUTIS debilitatione.* Miser pharmacopolæ quæ aliis ausus polliceri, quam liquidæ in te ipso vana & futile esse deprehendi! 4. Quis unquam mercator, conscientius sibi ipsi de mercium suarum bonitate ita loquutus est: fortasse nibil aliud est quam orichalcum & vitrum, quod pro auro & gemmis vendito. & quis hoc pacto mercimonium suum commendans, emtores iuvaret, ex jure venditor debat

beat præstare vitium rei quam vendit? 5. Quod Cartesius hic emtores suos mercem suam cognoscere atque explorare jubeat, falsissimum est, nam contraria omnia facii, id est, rationes colligit cur eam examini subjici nolit. 1. quia ad unumquemque non pertineat, sed ad se tantum. 2. quia nihil aliud tradat quam historiam. 3. aut ne historiam quidem, sed fabulam. 4. quia quedam in ea sint imitatu inutilia, licet plura fortassis fugienda. 5. unde speret eam aliquibus ita profururam ( respectu videlicet eorum quæ imitari possint ) ut nemini, interim nocere possit ( quoad ea quæ videantur fugienda.) Hæc profecto sunt hominis rigidum examen declinantis, & bona recipi, ad mala conniveri postulantis. sed videamus apud Claubergium quæ sequuntur. Ac primo non placet ei quod de *fabula* dicitur, ac si ea nunquam veram narrationem denotaret. *Fabulâ* ( inquit N. 5. ) à fando nuncupari & addit. Quosensu Cartes p. 26. Comœdiarum nomen usurpat de actionibus aliorum differens, eodem de suis loquens hoc loco fabulæ vocem adbibet. Vitam esse fabulam quandam civilem. item fabulam Philosopho dignam. *Maxim. Tyrnis serm. 37. docet.*

Resp. Occurrit hic mihi dictum cuius-

justam pontificii, cui cum objiceretur, non neminem ē suis fateri, catholicos sententias quasdam Patrum excogitato commento defendere, respondebat, *commentum* ibi significare *commentarium*. non absimilis est hæc Claubergii explicatio, vel potius detorsio qua dicto Cartesii medetam parat. *Fabula*, inquit, est à *fando*, atque ita (hoc enim vult) quamlibet narrationem id est quicquid fando proferimus notat. jam vide, quam bellè hoc quadret. *Historiam*, ait Cartesius. *aut si malitis fabulam*. id est, juxta commentum vel *commentarium* Claubergianum, *Historiam*, *aut narrationem*. at quid aliud est *Historia* quam *narratio*? *Fabula*, ait idem, est *comœdia*. *Historiam* ergo profiteretur se Cartesius scribere, vel *comœdiam*. & eorum *Philosophum* arbitrabar, non *comœdum*, aut *histrionem*. & si hoc voluisset Cartesius, non scripsisset in Gallico, *une fable* sed *une farce*. Atqui, addit, *comœdiam* vocat *actiones humanae*, sive *aliorum*, sive etiam *suis*, admove Lydium lapidem: *Historiam narro*, vel *si malitis actiones meas*. quid frigidias? Denique illud *si malitis negat* Cartesium ex suo sensu dicere, sed id *humanitatis* ergo lectorum arbitrio relinquerre ait. at quænam hæc est *humanitas*, cum alicui optio datur inter ea quæ nihil dif-

fex

ferunt? & quomodo non loquitur ex suo sensu, quem modo dicebas eo, quem ponebas sensu hoc loco fabulae vocem adhibere? His animadversis in Claubergii *κριτικής* velim mihi dicat, quis unquam *Historiam & fabulan* opposuerit (quod hic manifestè facit Cartesius) qui non per illam narrationem veram, per hanc *falsam* sive fictiam intellexerit? Et verè ita accepit Cartesius divinitus haud dubiè narracionum suarum falsitatem, quam suo loco exhibebimus proprio ore coram toto mundo ad actus profiteri.

N. 7. Quoniam, inquit, hoc capite propositum nobis est Cartesiani sermonis modestiam tueri, quam alibi sepe arrodunt adversarii, ut semel hac opera defungar, aliam Revii locum producam, quem quidem in hac materia præcipuum potui observare. Is est Stateræ p. 19. Vbi sic scribit: Ad incertum & lubricum opinionum Cartesianarum spectant inodi loquendi quibus eas astruit. v. g. Hæc mihi methodas in eo præcipue placebat, quod per illam VIDERE esse certus in omnibus me uti ratione, si non perfectè saltem quam optimè ipse possem. Method. p. 19 putandum est. Princip. p. 209. Meteor. p. 249. putenus. Princip. p. 219. videtur. p. 267. si natura ejus sit talis. p. 294. nihil aliud esse vel saltem non à nobis depre-

deprehendi. pag. 304. vix posse contingere, ut tam multa simul cohererent, si falsa essent. p. 309. In numerum eorum quæ absolute vera sunt fortassis hæc sua recipienda esse, 16. & seqq. quæ de mundo & terra scripsit, saltem generaliora, vix aliter quam à se explicata sint, intelligi posse videri. ib. ac denique, nihil se affirmare. Quod unquam mendicabulum precatum est tam multa sibi gratis dari quam hic homo? Et quis unquam tam magnifica pollicitus est, qui tandem Nihil dederit, ut ipse? Et tamen hæc, quæ nihil aliud habent quam si, & saltem, & vix, & forte, & supponi, & putari, & tandem nihil, pro oraculis habentur. Hactenus mea retulit Claubergius, satis fideliter, nisi à capite abstulisset unum monosyllabum HOC ubi enim citat, *Ad incertum*, ego cripseram *Ad HOC incertum*, respiciens ad ea quæ immediate præcesserant, quibus adversus Cartesii patronum, qui ei in Physicis & Metaphysicis tribuebat principia tam immota & solida & certa quam sunt Mathematicorum, imo Methodi suæ adminiculo non minori, si non majori & certitudine & evidentia cognoscere eum cœpisse ex principiis certissimis res Physicas & Metaphysicas quam Mathe-

maticas &c. dicebat, ostende jam non pauca demonstrationum Cartesianarum principia reperiri, 1. *Falsa* 2. *imaginationis*, *fictitia*, *credibilita*. 3. *Hypotheses*, *non veritates*. 4. *Verisimilia*, licet non vera. 5. quae demonstrant non quid sit, sed quid forte esse possit. cum haec ipsissimum Cartesii verbis firmassent, adieci lubricos ejus loquendi modos, quos hic ad partes vocat Claubergius. Unde observet lector, locum hunc ita præcipua sui parte truncatum, non posse dici *in hac materia præcipuum*, nisi præcedentia à quibus dependet ei restituantur. Judicet etiam, an qui sua ficta, falsa, non vera &c. esse confiteretur, id modestiae causa facere dicendus sit, & non potius, quod conscientia, & rei perspicuitas eum ad talia proloquendum adegerit. Videamus nunc quid ad haec Claubergius sibi differendum putarit.

N. 8. *Exempla*, inquit, singula si opus fuerit suis locis speciatim vindicabo, hic tantum generatim dicam, ex ejusmodi loquendi modis incertum & lubricum opinionum Cartesianarum adstrui non posse: Nam si tali ratione licet argumentari, Iustitiae sacerdotes, quibus familiaris est ista loquendi formula, per rō videri &c. in iure digendg incerta pronunciarent, imo p luringe

time Iuris regulæ forent lubricæ. Inspiciamus enim tit. de reg. Iuris, inveniemus ubi sequentes: velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini. Non videtur esse, qui per exceptionem à petitione removetur. Is qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur. Servitutem mortalitati ferè comparamus. Nullius videtur dolo facere quid suo jure uitetur. Non videntur qui errant consentire. Non videntur rem amittere quibus propria non fuit. Non potest desuisse videri habere qui nurquam habuit. Nulla intelligitur mora ibi fieri, ubi nulla petatio est. Pupillus pati posse non intelligitur. Ubi Hippolytus à Collibus in comment. quia nec scire, nec velle, nec nolle, sine tutoris auctoritate putatur.

9. Mitto plures alias, ex his enim satis perspicit lector, credi, videri, intelligi, putari, in rebus etiam certis pro synonymis usurpari. Caveat sibi Revius & Iurisconsultus, si regulas istiusmodi omnes ob tales efferendi modos esse lubricas, & non potius molestè (modestè, puta scripsit) enumriatas, clamitet.

Resp. 1. Quando exempla singula Clambergius vindicare fuerit conatus, mos, si opus fuerit ejus examinabimus Vindicias. 2. Quæ generatim hic assert

Autor ostio aberrant & fallunt ~~ad~~ <sup>ad</sup> sp̄as, ita ut duodecim paginæ quas implevit prorsus nihil, quamquam alter Claubergio videatur, adversus nos efficiant. Ponamus enim *videri*, *putari*, *credi*, *intelligi*, Cartesio unum & idem esse, ideone opiniones ejus non sunt incertæ ac lubricæ? age, transformemus omnia à nobis adducta in illam formam quam Claubergius amat. Dicat Cartesius, se per Methodum suam certum **ESSE** in omnibus &c. pro *putandum est*, & *putemus*, dicat, *credendum est*, & *credamus* &c. An hoc lectorem ejus posterit certum reddere de opinionum ejus veritate? an non mox ei occinet illud quod tu ut videbimus, ab eo conaris removere *repræsentare eum personam prætoris edicentis*, cuin partes suscepit philosophi demonstrantis? quum hoc non præstat, sed tantum *credi* jubet lubrica omnino manet ejus *Philosophia*, & lectorem suum in lubrico destituit. Quæ ex Iurisconsultis laudat, penitus à re proposita aliena sunt. Nam nullum in iis quærefert occurrit, in quo non sit fictio vel præsumtio juris. v.g. *Velle non creditur qui obsequitur imperio.* an ideo revera non vult? at ipsum illud obsequium actus voluntatis est. *Non videtur*

m

incepisse qui per exceptione petitione removetur. an ideo vere non incipit? at nisi incepisset, illa exceptione non fuisset opus. *Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.* An ideo revera eam habet? at si haberet recuperationi locus non foret. *Nullius videtur dolo facere quis suo jure usitur.* at ideo nullius in tali casu dolo uti potest? aliud me docet gentium Apostolus, qui de accipiendo à Corinthiis stipendio agens, (quod jure posuit, sed noluit) 2. Cor. 12. 16. ait: *Sed ego, ego vos non gravavi, sed quod sem callidus, dolo vos cepi.* videlicet alium submittens qui id me instigante faceret. ut est in seqq. dolum ergo talibus quoque subesse posse agnoscebat. *Videtur autem quo utiuntur hic Icti, idem est quod presumuntur natrū, ut ajunt, omnis dolus malus est presumptus, quia non nisi presumtione & indicis probari potest pergo: Non videntur (inquit) qui errant consentire.* An ideo inquam revera non consentiunt? optandum sane neque enim tot errorum sectæ essent. *Non videntur rem amittere quibus propria non fuit.* An ideo rem alienam nemo potest amittere? v. contrarium Exod. 22. 9. *Non potest desistere videri habere qui nimirum habuit.* An qui

verè nunquam habuit? ridiculè hoc diceretur, sed qui nunquam de jure habuit. *Pupillus pati, scire, velle, nolle, non intelligitur aut non putatur.* ergo vere nec patitur, nec scit, nec vult? dic eadem opera nec hominem esse. Sed ius, ut loquuntur, facit eus de non ente, & fictiones inducit ut suppleat id in quo desideratur facti veritas, ad hoc ut ex eis veri producatur juris effectus. Quod quid ad modestiam, faciat, velim doceat nos Claubergius, equidem eam nulli à legibus ab eo citatis explicare possum.

Speciosius nobis objecisset, VIDE RIFECISSE, formulam esse quæ veteres in sententiis utebantur. Cic. Lib. Acad. Quæst. c. 2. Quam rationem majorum etiam conprobat diligentia, qui primum jurare &c. quæque jurats judicet cognovissent. ut ea non ESSE FACTA sed ut VIDERI, pronunciarent. Idem Verr. 4. Vix illic hoc dixerat, quum iste pronunciat, Sthenium literas publicas corrupisse VIDERI. Item lib. de Finibus: Regue ex utraque parte audita, pronunciaret, cum non talon VIDERI fuisse in imperio, qualis ejus maiores fuissent. Sext. Pomp. lib. 14. PARUM CAVISSE VIDERI pronunciat Magistrat

gistratus, quum de consilii sententia capi-  
tis quem condemnaturus est. Sed cum non  
iudicis sed actoris partes apud literatum  
orbem sustineat Cartesius, cuius proin-  
de est sua rationibus probare, non pro  
auctoritate sententiam dicere, ipsius  
**V I D E T U R & P U T E T U R** pu-  
tidius est quam ut in eundem cum illo de  
quo egimus censem veniat. Certe in  
communi usu jurisconsultis non tamen  
quam aliis **V I D E R I & E S S E** di-  
versa sunt. Nam nomina sciriariorum vi-  
dentiū esse in matriculis militaribus, non  
sunt tamen, id est. **videntur milites**, non  
sunt tamen verè. ait Gothofridus in not.  
ad l. 16. C. de testam. milit.

N. 10. Fortius verè ( inquit Clau-  
bergius ) prememus Revium, si ipsius  
Aristotelis exemplum adduxerimus. De eo  
M. Balsbasar Collarius ( ne forte nostram  
fidem suspectam habeat ) in sua ex Aristote-  
le potissimum eruta Politica l. 1. c. II.  
th. 14. ubi non est, ut aliquis Aristote-  
lem hac de sententia dubitasse opinetur,  
cum paulo superius de eadem re termo-  
nem habens utatur verbo δικεῖν, quo ad  
dubitandi verbum esse ipse Aristoteles  
innuit l. Elench. Sophist. c. 17. quando  
respondentem, qui paradoxum dicere  
cogitur, jubet ut verbum δικεῖν, respon-

fioni sua adjungat. Nam qui in lectio-  
ne Aristotelis paululum versati sunt (NB)  
illos latere non potest, verbum δικαιοῦ  
seu videri, sæpiissime non κόδικας seu  
dubitacionis, sed βεβαιώσας seu asse-  
verationis modestæ ac Philosophicæ si-  
gnificationem habere. Giphān. in com-  
ment. ad l. l. Eth. c. l. ait: ego ani-  
madverti, Aristotelem tribus hisce ver-  
bis: δικαιοῦ seu διξιγνίως, & φαύπτη etiam  
in rebus certissimis mille locis uti, cre-  
de modestiæ causa, aut etiam elegan-  
tiæ. Idem de particula ἵως tradit Nel-  
del. in Disp. de ord. doctr. in discip.  
*Quid petet amplius noster Revius?*

Resp. à Jurisconsultorum formulis  
depulsus, ad Græcorum veneres nos vo-  
cat. Novimus, Claubergi, neque vel  
Collarius tuus vel Giphanius, nos hoc  
docuit ωλεσσαμφρέδικον & simillimum vo-  
cum in illa lingua frequentem esse. nec  
solum apud summum & eruditæ illius  
linguæ callentissimum philosophum,  
sed & apud auctores bonæ notæ reli-  
quos. ita enim Scholia festes, in Aristophanem,  
Pace: τὸ λυχεῖον δὲ γυμνάτιον αἴθίνοις  
ἔπει πέδῳ πολέμει διδόξει γυμνάζεσθαι. I. έγυ-  
μνάζοτο. Sophocl. Oedip. Tyr. εἰ δὲ μὴ  
διδόξει γέρων. I. nisi senex effe. Eurip.  
Troas. οὐδὲ τὸ θεᾶν οὐ μὴ πυργεῦστε

neq; mendis òrta nè dñe ñxerit a pñlsona. mille  
talia occurunt. Sed an hinc inferes ho-  
minem Gallum, partim Gallica, par-  
tim latinâ lingvâ (quas solus, quantum  
ex scriptis ejus colligere licet noverat)  
scribentem, ad linguae Græcæ idiosi-  
mos, & nominatim ad Aristotelem at-  
tendisse? credant hoc quibus quanti vel  
hanc vel illam fecerit ignorum est. B.  
etuidem ut Iurisconsultos in latinis ita  
Aristotelem in Græcis, ut par est, ma-  
ximi facio. sed non potes me per hunc,  
quod arbitraris, premere, nisi me abil-  
lis exoneres. alia enim bojus & illorum-  
ratio est, & diversus harum loquutio-  
rum sensus, ut è dictis liquet. Sed quid  
facias homini, qui Aristotelis auctorita-  
te usuras, ipsum Aristotelein contrase-  
citat? eum enim ait innuere l. Elench.  
Sophist. c. 17. VERBUM δοξεν ΕΣSE.  
DUBIANOI VERBUM. & tamene-  
querit, quid petit amplius noster Rovius?  
nihil inam hoc eit quod volo. addit: Nun-  
quam certè asperitate & morositate sua cam-  
laudem consequetur, quam Cartesius mo-  
destiâ meruit, ul monumentoejus inscribi  
resur. QUÆVERA SCI VIT,  
VERECUNDE AFFIRMAVIT.

Kelsa convicia mittit; quod certe  
nec asperitatis est, nec morositatis. ad-

B. 5. genar.

rem: Monumentum quale Cartesius meruit, non opto, vel hac de causa, quod in eo dicatur in AVITA, id est, idololatrica & Antichristiana religione decessisse. Modestiae ejus specimina habuimus alibi, inter quæ hoc est notable, quod ait posse se attenta & sepius iterata Meditatione efficere, ut habitum quendam NON ERRANDI acquirat. imo fieri plane NON POSSIT ut erret. Didicisse se, non tantum quid sibi sit eavendum ut NUNQUAM FALLATUR, sed simul etiam, quid agendum ut ASSEQUATUR VERITATEM (in omnibus videlicet) v. Confid. pag. 3. sed vir' tibi dicam quod res est? in pollicendo vir ille audacissimus & gloriofissimus fuit, at cum ad rem ventum est, ibi se contrahit, mussat, nihil affirmat &c. id est sol vendo se non esse fatetur. hæc ejus est LUSORIA modestia, hæc væcors verecundia.

Hisce animadverbis, concidunt quæcunque N. 11, 12, 13, 14, 15. advocatis in subsidium Bacone, Comenio, atque etiam Platone, ociose declamat.

N. 16. addit: Si vere dixit Marsilius, Platonicos LUDOS atque LOCOS graviores esse quam seria Stoicorum, se dicere non vereri, Cartesianum forte aliorum ceteris, scilicet verius esse ac gravius.

Bespe

Resp. Nos nostrum certe non plus valere volumus quam Cartesianum fortè, sed utrobique probationem solam palmarum auferre æquum esse censemus, eius vice LUDOS & IOCOS præser-tim in CAUSA DEI detestamus, certe licet iis totum orbem (quod tentat Cartesius) ludos faciamus ac dementemus, Deum tamen non irrideri. Gal. 6. 7.

N. 17. Nec tamen ( inquit ) interim negamus, ut in Aristotele, ita in Cartesio, voces xideri, forte, & similes dubitatio[n]is interdum esse notas, præsertim in scriptis exotericis : sic in dedec. ad Sorbon. Cart. ait : quod per hæc verba Apostoli Rom. 1. Quod notum est Dei manifestum est in illis, videamur admoneri, ea omnia que de Deo sciri possunt, rationibus non aliunde petitis quam ab ipsam est nostra mente posse ostendi. Q[ui]um etiam in acroamaticis, propter intellectus infirmitatem, terumque difficultatem, pro certis demonstrationibus rationes quandoque verisimiles amplecti temere, ut, si non expleatur cognizione veri, saltem non plane vacuus relinquatur intellectus.. Itaque Scalig. exerc. 1. sect. 3. demonstrationibus necessariis quia semper scientias uti nequeunt, probabilibus arguments. est commodus atque utilis relictus lo-

cas. Id quod etiam ex Platonis Parmenide obseruare licet. Confer *Ontosophiam meam part. 3. §. 104.* seqq. Ubi r. non possum satis mirari, quo tandem sit progressurum novitium hoc, & inter Christianos hactenus inauditum effugium, petitum à scriptis Exotericis & Acroamaticis, quiequid enim cuique libatum fuerit altero ex hisce duobus nonminibus insignierit, ubi id causæ suæ commodare censebit. quid? Meditationes Cartesianæ sunt Acroamaticæ, Dedicatio earum facta Sapientissimus (ut ipse eos indigit) clarissimisque viris sacrae facultatis Theologie Parisiensis Decano & Doctoribus, in qua Dedicatione eis persuasum vult demonstrationes Meditationum suarum tales esse ut non putet.  
**ULLAM VIAM HUMANO INGENIO PATERE, PER QUAM MELIORES INVENIRI UNQUAM POSSIT.** ubi ab illis ipsis, qui MAXIMUM ECCLESIAE CATHOLICÆ COLUMEN SEMPER FUERINT hæc sua, utpote DEI ET RELIGIONIS CAUSAM approbari flagitat, hæc ne, inquam tam nobilis Dedicatione est scriptum Exotericum, populare, minus accuratum, & diversæ prorsus naturæ à Meditationibus? cur magis quam se-

*expens*

quens ad Lectorem *præfatio*? quam illam sequens *Synopsis*, quam hæc omnia sequentes *Objectiones* & *responsiones*? immo unius ejusdemque scripti hoc caput *Acroamaticum*, illud *Exotericum*, hæc periodus *Acroamatica*, illa *Exoterica* jure poterit censeri pro scriptoris aut defensoris libidine, si in hisce epithetis tantum sit virium, ut errorem vel tueantur, vel excusent, vel extenuent, nec quicquam tam perperam dictum occurret, quod per hoc posticum non possit elabi. Cogitent de hoc periculo 1 heologi. 2: Si nō videtur, & forte apud Cartesium dubitationis interdum sint notæ, nihil prouius est, quam ut rationem nobis monstraret Claubergius, qua distinguitur ubi locorum *ambigemis*, ubi contra *afférentis* sit. si non possit, vel ex hoc ipso lubricum hujus Philosophiae necesse est confiteatur, quæ tam vario tamquæ confuso sensu vocabulis utatur. Si tuba incertum sonum dederit, quis ad prælium se comparabit? quærebat Apostolus 1. Cor. 14. 8. 3. Quo argumento docebit Claubergius nō videtur quo Cartesius utitur ad locum Pauli Rom. 1. 19. significare *dubitacionem*? An Cartesius hoc ei dixit? non arbitror: an antecedentia & consequentia evincunt? Equi-

B. 7.

de m.

dem cum eorum habetur ratio, si usque  
quam alibi, certè *asseverationem* deno-  
tare verius dixerim. nam ad sap. 13.  
8. 9. (qui locus præcedit) ait : P A-  
TET enim &c. ad ea quo in luco Pau-  
lino præmittuntur, ait : D I C I T U R  
(videlicet à Paulo) *illos esse inexcusabi-  
les*, & immediate post verba à Clau-  
bergio excepta : *Quod idcirco quomodo  
fiat ---- non putavi à me alienum esse in-  
quirere τὸ τῷ si ambigebat τοῦ ὅπερ;*  
quam turpiter autem se Cartesius in o-  
mnibus illis textibus dederit, observa-  
tum nobis est Stateræ p. 198. seqq. Quæ  
ex Scaligerò, Platone, se ipso denique  
adjicit Claubergius, à scopo aberrant,  
neque enim agunt de significatione vo-  
cum, *videtur & forte*, quæ hic quæruntur,  
neque (licet vera suar) convenient Carte-  
sio, qui *rationes suas* (ut eadem Epi-  
stola ait) *pro certissimis & evidentiissi-  
mis demonstrationibus*. audet proponere,  
eas autem non è *verisimilibus*, ac *proba-  
bilibus*, ut loquitur Claubergius, sed è  
*veris & necessariis* procedere nemo est  
qui ignoret.

Num. 18. Et hec, inquit, sine dubio  
inuenire voluit Gallus Principiorum Carte-  
sianorum interpres, quando articuli penulti-  
matus quartæ postrema verba (his enim  
ad

admissis, cætera omnia, saltem generaliora quæ de Mundo & terra scripsi, vix aliter quam à me explicata sunt, intelligi posse videntur) ita Gallicè reddit: en sorte que se seul point (assavoir que les cieux sont fluides) estant roconnu pour suffisamment demontré par tous les effets de la lumiere & la suite de toutes les autres choses que j'ay expliquées, je pense qu'on doit aussi reconnoistre que j'ay prouvé par démonstration Mathematique toutes les choses que j'ay esrites, au moins les plus générales, qui concernent la fabrique du ciel & de la terre & en façō que ie les ay esrites car j'ay eu soin de proposer comme douceuses toutes celles que j'ay pensé l'estre.

Resp. Quis tam validi est stomachus  
qui hæc possit digerere? Nam verba  
Cartesii: *His enim admissis, vertuntur*  
(ut versionem tam nobilem latinitate dominem) Ita ut solo hoc punto, nempe cœlos  
esse fluidos, admisso tanquam sufficien-  
ter DEMONSTRAT Oper omnia  
effecta luminis, & consecutione omnium  
aliarum rerum quas explicavi, hæc vero  
Cartesii: cætera omnia, saltem generalio-  
ra quæ de Mundo & terra scripsi, VIX  
aliter quam à me explicata sunt, intelligi  
posse VIDENTUR. hoc pacto inter-  
polantur: *Pure etiam admittendum esse,*  
pro-

40. L I V I T A S  
probasse me DEMONSTRATIONE  
MATHEMATICA, omnia quæ scripsi,  
saltem generaliora quæ concernunt fabrieam  
cœli & terræ, & eo modo quo ea scripsi,  
operam eum dedi, ut proponerem tanquam  
dubia, omnia quæ talia esse arbitratus  
sum. Non possum quin exclamem: O  
falsarie, hoccine est vertere, an per-  
vertere? quid enim te movit, ut ea  
quæ Cartesius, admitti postulabat, ad  
unicum dogma restringeres, nempe  
cœlos esse fluidos, cujus ne minima qui-  
dem mentio antecesserat? quid ut pro-  
vix aliter intelligi posse videntur, suppo-  
netes, Demonstratione Mathematica pro-  
bavi! & totum hoc, operam enim dedi.  
&c. de tuo adjiceres? Video quidem  
Cartesium, non multo ante certitudi-  
nem Mathematicarum demonstrationum  
astruxisse, item illius cognitionis, quod  
res materiales existant, & evidentium ra-  
tiociniorum quæ de ipsis (rebus materia-  
libus) fiunt in quorum (ratiociniorum) nu-  
merum FORTASSIS, ait, etiam hæc no-  
stra recipientur, sed tantum ab est ut con-  
cludat, omnia quæ scripsit Mathematicè  
se demonstrasse &c. ut immediate post,  
suum VIDE TUR, concludat per NI-  
HIL AFFIRMO.

No. 19, 20, 21, 22, 23. Agit Clauber-  
gus.

DEFENS. CARTES. 42  
gius de vocabulo *Putando*, Quod ex-Ca-  
fepino, Perotto, Martinio docet interdū  
*certitudinem* notare, advocato ad hoc  
illius verbie etymo ex A. Gellio. licet au-  
tem hic in Lentulum nominatim inveh-  
tatur, cui sua relinquo defendenda, tamen,  
quia & ego id verbi, quod Cartesio tam  
familiare est, ad lubricum Philosophiae  
eius retuli, pauca pro me respondebo.  
ac primo quidem, neminem non plane  
in lingua latina peregrinum ignorare  
quam sublestae plerumque sint vocabu-  
lorum originationes, etiam apud Varro-  
nem Romanorum alias doctissimum. 2.  
Non tam esse considerandum ad intel-  
ligendos auctores, unde vox aliqua deri-  
venit, quam ad quid significandum insur-  
petur. Maxime in vocibus vulgaribus &  
identidem recurrentibus, quales sunt  
**VIDERI & PUTARE.**

3. Non modo hanc τοῦ PUFO signi-  
ficationem primam ponere Martinium,  
quod scilicet sit *affirmo*, *sed cum bæsi-  
tione*, sed etiam postquam adjecit alte-  
ram minus frequenter (quod innuit per  
aliquando) haec subjungere: duco à  
πορειᾳ, audio, eoguoscō, propri-  
auditu & relatione, quum sentimus, non  
firmiter *sed cum dubitatione*. Habet mihi  
Claubergi derivationem prorsus di-  
versam.

versam ab illa quam à Gellio sumfisti , & quæ è diametro contrarium sensum patrit . jam vide quid tibi profint testes tuī , quorum non est ἵστημα επείν . v. Marc . 14. 59. & quorum is qui à te præcipue commendatur ( aīs enim Martinii hujus Lexico Philogico vix aliud visum esse eruditiss . ) is inquam ipse qui tam largiter à te commendatur , tibi contrarius est .

Sed quod maxime nostrarum est partium , consideremus loca scripturæ quæ pro se citat . ea sunt Jo . 5. 39. ἐρδυάτε τὸν χραφαῖς , ὅτι ὑμεῖς δοκεῖτε ὃν αὐτοῖς ζωλῶν αἰώνιον ἔχετε . 1. Cor . 7. 40. δοκεῖ ἃ καὶ γε τῷ μηδὲ θεῷ ἔχετε . Puto te ( inquit ) & Iudeorum judicium rectum ; & Apostoli persuasōem certam arbitrari .

Repl . Duo ista loca non sunt libi satis expensa . de priori Chrysostomus ait : ὅτι εἴπει ἔχετε , ἀλλὰ δοκεῖτε δοκεῖτε ὅτι εἰδεῖτε σὺναρπάνη τομέζα πίκρη γρυπαῖς , δοκεῖ τῆς αἰνεγγύνων περιστολῶντες ταῦθιστα αὐμόγυντις μὴ προσκόπους . & hæc est communis Theologorum nostrorum explicatio . Qui proinde Iudeorum hoc judicium rectum fuisse tibi non sunt concessuri . In posteriori , agnosco Apostoli persuasōem certam fuisse . eam autem per p̄cūnōm exēgit , quia sciebat & aliis cer-

certum esse. v. 2. Cor. 12. 12. unde operosè eam asserere aut probare supervacaneum ducebat. segus habet in Cartesio, qui ea per *forte & videtur* enunciat, quæ nec lectores ei concedunt, nec ipse pro certis habet. ut disertè interpres ejus à te adductus, fatetur, cum ait *eum proposuisse tanquam dubia, omnia que talia (i. dubia) esse arbitratus est*.

Jam, ea autem non sunt alia quam quæ per *fortasse*, per *videtur*, per *vix*, *persaltem*, per *puto & similia* enunciavit, ut lectores sciant, te operam lufisse, quum *lusoriam* Cartesii modestiam in hoc græcis peculiari idiotismo te putas deprehendisse, advocabo huc alia quædam, tum sacrorum, tum ecclesiasticorum & similium scriptorum loca; Matth. 3. 9. ait Joannes Baptista: μὴ δέξῃς λείψαντας τῶν, μηδέποτε ἔχοντα τὸν ἀνθρακάμ. quæro ex Claubergio, an *modestia*, hoc dictarit Judæis, an non potius *ex arrogancia?* sed μὴ δέξῃς λείψαντας τὸν ἀνθρακάμ. Marc. 10. 42. οἱ δικαιοῦστες ἄρχουσι. dic fodes, num principes ita vocentur *ex modestia*; fac ejus rei periculum, sereniss. inquam tuum Principem dic Principem *videri*, & an pio modesto subdito te habiturus sit experire.